Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Disqvisitio Academica De Sacerdotibus Ac Levitis Novi
Testamenti Sub Antiqvo Foedere Promissis**

**Krakewitz, Albrecht Joachim von
[Greifswald], [MDCCXXIX?]**

VD18 11722126

[Disqvisitio Academica De Sacerdotibus Ac Levitis Novi Testamenti Sub
Antiqvo Foedere Promissis]

urn:nbn:de:gbv:45:1-15691

§. I.

Placuit Sanctissimo Numini, diversis temporibus ut & per diversos vates ea prædicere, quæ de Sacerdotibus ac Levitis Novi Testamenti revelare voluit. Nos omnium primo extantiora hic, & quidem ex versione SEB. SCHMIDII, afferemus Prophetarum loca huc spectantia.

Psalm. CXXXII. 9. *Sacerdotes tui induantur iustitia & Sancti tui jubilent. 16. Et Sacerdotes eius induam salutem & Sancti eius jubilando jubilabunt.*

Ef. LXI. 5. *Stabunt vero alieni, & pascent gregem vestrum; & filii aliegenarum (erunt) agricultæ vestri, & vinitores vestri. 6. Verum vos Sacerdotes Jehovæ vocabimini, ministri Dei nostri, dicetur vobis: Opes gentium comedetis, & in gloria eorum gloriabitimini.*

Ef. LXVI. 19. *Ponam inter illos signum, & mittam ex illis evasores ad gentes, Tharsisch, Pul & Lud, trahentes arcum, Thubal & Janan; (in) insulas longinquas; quæ non audiverunt famam meam: annuntiabunt itaque gloriam meam in gentibus. 20. Tum adducent omnes fratres vestros ex omnibus gentibus, munus Jehovæ, super equis, & super currus, & super rhabdis cameratis, & super mulis, & super veredariis ad montem sanctitatis meæ, Hierosolymam, inquit Jehova; quemadmodum adducent filii Israëlis munus in vase mundo (in) domum Jehovæ. 21. (Quosdam) etiam de iis sumam in Sacerdotes (&) in Levitas; inquit Jehova.*

Jerem. XXXI. 14. *Implebo animam Sacerdotum pinguedine; populus autem meus bono meo saturabuntur, dictum Jehovæ.*

Jerem. XXXIII. 17. *Sic dixit Jehova; non excidetur Davidi vir sedens super throno domus Israëlis. 18. Ac Sacerdotibus Levitis non excidetur vir a coram faciebus meis; offerens holocaustum & adolens mincham, & faciens sacrificium omnibus diebus. 19. Porro factum est verbum Jehovæ ad Jeremiam, dicendo: 20. Sic dixit Jehova; si irritum reddideretis fædus meum, (fædus) diei, & fædus meum, (fædus) noctis, ut non sit dies & nox in tempore suo. 21. Etiam fædus meum irritum fiet cum Davide, servo meo, ut non sit illi filius regnans super throno illius, & cum Levitis Sacerdotibus, ministris meis. 22. Sicut non numerabitur exercitus*

calo-

cælorum, & non mensuratur arena maris: ita multiplicabo semen Davidis, servi mei, & Levitas, ministros meos.

Ezech. XLIV. 10. Imo, qvod ad Levitas, qui elongarunt se à me cum aberraret Israël, qui aberrarunt à me post idola eorum, portabunt iniquitatem suam. 11. Erunt enim (quidem) in sanctuario meo ministriantes, praefecturis ad portas domus, & ministrantes domui; (sed) illi (tamen) maectabunt holocaustum & sacrificium populo, iidemque stabunt (tamen) coram illis ad ministrandum illis: 12. Propterea qvod ministrarunt illis coram idolis eorum, fueruntque domui Israëlis in offendiculum iniquitatis: ideo (namque) sustuli manum meam super illos, dictum Adonai Jehovi, portaturos iniquitatem suam. 13. Nimirum non accendent ad me ad gerendum mihi Sacerdotium, & ad appropinquandum ad ullam Sancta mea, ad Sancta Sanctorum, sed portabunt ignominiam suam, & abominationes suas, quas fecerunt. 14. Ideo dabo eos (tamen) custodientes custodiā domus, quoad omne opus eius, & quoad omne, qvod sit in ea. 15. Sed Sacerdotes Levitæ, filii Zadoki, qui custodiverunt custodiā sanctuarii mei, quum aberrarunt filii Israëlis de apud me, illi accendent ad me, ad ministrandum mihi; stabuntq; coram me ad offerendum mihi adipem & sanguinem, dictum Adonai Jehovi. 16. Illi intrabunt in sanctuarium meum; & illi accedent ad mensam meam, ad ministrandum mihi custodientque custodiā meam.

Ezech. XLVIII. 11. Sacerdotum (erii) Sanctuarium, de filiis Zadoki, qui custodiverunt custodiā meā, & qui non aberrarunt, cum aberrarunt filii Israëlis, sicut aberrarunt Levitæ. 12. Erit itaque illorum Thrumah de Thrumah terra, Sanctum Sanctorum juxta terminum Levitarum. 13. Levitis porro juxta terminum Sacerdotum &c.

Malach. III. 3. Sedebit itaque conflans & purgans argentum, & purificabit filios Levi, & defecabit eos, sicut aurum & sicut argentum; ut sint adferentes Jehovæ mincham in iustitia.

Tot B. L. observavi in scriptis Prophetarum vaticinia, quæ expressam Sacerdotum & Levitarum injiciunt mentionem, circa quæ, ut proprius ad nostrum accedamus scopum, jam dispicendum est, an respiciant tempora Messiam antegressa, an vero ipsam Novi Testamenti œconomiam. Eum in finem singula nunc contemplanda seorsim erunt.

S. II. Primus locus erat ex Psalmo CXXXII. Nolumus hac vice de Autore hujus Psalmi secundario sollicite inquire. Sunt qui *Davidem*, sunt qui *Salomonem* eundem composuisse autumant; utraque sententia suos habet Fautores minime contemnendos. Nobis perinde esse poterit, sive *David*, sive *Salomo*, sive *alius*, quispiam eundem confecerit, sufficit, quod Spir. S. suggestente & inspirante sit conscriptus, & in canonem relatus. Neque inficiari animus est, hunc Psalmum in ipsa templi Salomonae initiatione fuisse decantatum, siquidem hujus asserti veritatem asserere videntur verba 2. Chron. VI. 41. 42. quippe quæ versibus Psalmi nostri 8. & 10. mirum in modum respondent. Omnem ut evitemus prolixitatem, id demonstrare jam nostrum est: Psalmum hunc respicere potissimum tempora Messiae. Patet hoc ex v. 8. ubi vates animi sui desideria hunc in modum exponit: *Surge Iehova ad requiem tuam: Tu & arca fortitudinis tue, Et v. 9. ubi ita pèrgit: Sacerdotes tui induantur justitia: & sancti tui iubilent.* Causa movens petita est à promisso divino, juramento irrevocabili confirmato, de fructu lumborum Davidis thronum Davidis in perpetuum occupaturo. Vid. 11. 12. Jam cogitemus, quam terminum potissimum habuerit promissio illa Davidi facta, de qua conferri poterit. 2. Sam. VII. 12 - 16. Quid si forte sensum hujus promissi ex loco citato sufficienter haud poterimus capere, sequentia Novi Testamenti dicta eundem sole meridiano clariorum nobis sistent, Luc. I. 31. 32. 33. Act. II. 30. siquidem ex his dictis satis evidenter appetet, Davidem probe intellexisse: sibi ex semine suo promissum esse Messiam. Qvis itaque dubitaret: Autorem Psalmi nostri anhelasse adventum Messiae, (si quidem in illo solo justitia divina peccatis hominum offensa & exacerbata potuit requiescere;) & ut *Sacerdotes Dei non amplius incederent vestimentis illis per Mosen descriptis, sed sola justitia indui comparerent, & sancti jubilare possent de exhibito omnis sanctitatis & gratiæ fonte.* Plus roboris huic nostræ accedit sententiæ, si cum cura & debita cum attentione sequentes quoque quispiam expendat Psalmi nostri versus, in quibus ipsa Divina Majestas piis Psalmistæ votis exoptatissimam reddit precum suarum

suarum exauditionem. Promittitur quippe v. 13. & 14, quod Zion
 æterna futura sit Iehova reges, quia Zion, Ecclesia Messiae, cum Ca-
 pite suo Christo unita gratiam invenit in oculis divinis per &
 propter Christum. Promittitur v. 15. quibuscumque egenis o-
 mnimoda satietas, in specie v. 16. *Sacerdotibus indumentum salutis*
sanc̄tis jubilum perfectissimum, v. 17. quod Deus velit germinare
 facere cornu Davidi, & disponere lucernam uncto suo. Certe, qui-
 cunque hæc omnia meditat, & cum Scriptis Novi Testamenti
 confert, minime dubitare potest, hunc Psalmum præcipue de-
 lineare statum Novi Testamenti. Jucundum omnino est, quan-
 do REINHOLDUS BAKIUS in Comm. suo statim circa initium hujus
 Psalmi observat, quomodo *Canticum Zacharie*, Johannis Baptistæ
 parentis fere per omnia conspiret cum hoc Psalmo. Stant et-
 iam pro nostra sententia, præprimis quod v. 17. concernit, CA-
 LOVIUS, GEIERUS aliique. Recentissime Dn. D. R U S M E Y E R U S,
 Collega noster Honoratissimus clare satis indicavit, se à mente
 nostra minime alienum esse, quando in brevi Expos. Psalmorū
 15. adscensionum p. 39. §. 14. ita sese explicat: *Eft hic Psalmus*
Iſraēitarum ad festa adſendentium, qvi gratulabundi atq; tripudiantes,
partim fausta q̄uis, ex promiſſionib; à Deo factis domui Davidis, pro-
ppter adiſicationem templi curatissimam, & ministris templi, propter San-
ctum ac toti Reip. salutare ministerium, precantur, parim fiduciam suam,
quam in preſtitis Davidi de MESSIA, rebusque aliis, promiſſionib; collocat-
iambent, testantur. Ceterum unicum adhuc monere placet,
 quando v. 9. & 17. non tantum *Sacerdotum*, sed etiam *sanctorum*
 vel — sit mentio, quod per hos nonnulli cum Paraphra-
 ste Chaldaico intelligent *Levitam*, quod etiam Dn. D. RUSMEYERO
 arrisit, ita tamen ut præprimis respexerit ad *Levitam Musicos*, quo-
 rum erat jubilare & cantare. Vid. l. c. p. 42. CAMPEGIUS autem
 VITRINGA in Libb. de Synag. Vet. Proleg. Cap. VI. p. m. 65. no-
 tanter hæc habet: *Alius etiam locus in Psalmis Davidicis est, minime*
prætereundus. Psalm. **CXXXII. 9. 16.** *Sacerdotes tui induentur iustitia,*
& pii tui canent indeſmenter. It. Et *Sacerdotes ejus induam salute* &
pii ejus (οἱ ὀστοὶ αὐτῆς. Notantur Levite, in quorum titulis est vox
 חסורים, quia Dei ministerio devoti, atque hinc studioſissimi babebantur Summi Nu-
 minis,

minit, ut alibi egregie obseruatum est à Cl. SPENCERO) canent perpetuo. Dubium vero non est interpretibus, quin hic respiciatur ad Ministros Novi Fœderis.

§. III. Alter locus adductus est ex Es. LXI. 5. 6. Qvisquis hoc caput Esaiæ omni præjudicio seposito legit, illudque confert cum Scriptura Novi Testamenti, haud aliter poterit, quam vaticiniorum in eodem contentorum complementum in cœconomia nova querere. Initialia quod concernit verba, illa in se exhibito impleta esse, ipse Dominus noster JESUS CHRISTUS asseruit, Luc. IV. 17. - 21. Ex hoc itaque fundamento etiam reliqua hujus capitatis commata ita exponenda erunt, ut justum sum cum præcedentibus inveniant nexum. Qvicquid vero sit de diversis versuum quinti & sexti expositionibus, de quibus interpres pro lubitu evolvi possunt, istæ nullam hic nobis moram causantur: Siquidem jamjam nihil aliud probare intendimus, quam quod Novum Testamentum etiam habere debeat homines, quos *Sacerdotum* titulo per Esiam insignire, Spiritui S. placuit.

§. IV. Accedimus ad tertium locum, quem pariter ex Esaiæ exhibuimus, & quidem ex Cap. LXVI. 19. 20. 21. Vix opus erit, ut antecedentium & consequentium hic habeamus rationem, siquidem verba ipsa ita sunt comparata, ut de alio comode intelligi nequeant tempore, quam de seculis Novi Testamenti. Promittunt enim hæc verba legationem inter gentes, quæ antea famam Dei non audiverunt, nec gloriam ipsius viderunt, amplissimam. Promittunt adductionem gentilium ad montem sanctitatis Divinæ, & quidem in munus Jehovæ. Quæsumus Te B. L. Qvis auderet horum promissorum impletionem alibi querere quam sub cœconomia Messiæ exhibiti? Unde & Apostoli passim in scriptis suis tanquam novum quid & inauditum inculcant, quod Gentiles facti fuerint Judæorum cohaeredes & participes omnium bonorum Messiæ. Res adeo est clara, ut nulla probatione indigeat, adeoque eo ipso simul evictum est; quod *Sacerdotes* quoque & *Levites*, quorum ibidem sit mentio, ad Novum Testamentum pertineant.

§. V.

§. V. Progredimur ad quartum locum ex Jer. cap. XXXI.
14. depromptum. Conspirant in eo Exegetæ quam amicissime,
quod hoc Cap. XXXI. cum præced. XXX. unum eundemque
habeat scopum, & LUTHERUS noster in glossa marginali ad
Cap. XXX. v. 1. summam utriusque breviter & nervose exhi-
buit scribens: Diese 2. Capittel weissagen von Christo und dem M.
¶. durchaus. Nos potiora hic indicabimus argumenta. Cap.
XXX. 8. promittitur confractio jugi, per quod omnium optime
intelligimus jugum legis Mosaicæ, conf. Act. XV. 10. Porro v. 9.
fuscatio Regis Davidis. Qvis vero ille, nisi Christus? conf.
Ezech. XXXIV. 23. 24. Eadem promissio repetita legitur v. 21.
in quo Messias describitur ut Princeps, ut Dominator, ut Sa-
cerdos & Mediator, Notetur ulterius בְּעֵת הַיּוֹם, quo
Cap. XXX. clauditur & בְּעֵת הַחַיִּים, quo Cap XXXI. suum cum
præcedenti nexum habet. Quem enim fugit quod אַחֲרִית הַיּוֹם
— sit tempus Messiae? Nunc autem בְּעֵת הַחַיִּים fit mentio.
Et quid opus est conquerere argumenta, cum inter omnes con-
stet, verba illa, quæ excipiunt versum decimum quartum, cu-
jus intuitu modo occupati sumus, Matth. II. 18. exposita esse de
rebus tempore Novi Testamenti post Christum natum gestis.
Summa proinde animorum confidentia concludimus, v. 14. ser-
monem esse de *Sacerdotibus* Novi Testamenti.

§. VI. Quintum considerationis nostræ locum accepi-
mus ex eodem Jeremiæ Prophetia Cap. XXXIII. 17. - 22. Hunc
vero nobis sistere Sacerdotes & Levitas Novi Testamenti, apertis-
sime evincunt proxime præcedentia. Sic enim legimus v. 14.
15. 16. Ecce dies venientes, dictum Jehovæ, qvibus stabiliam verbum bonum,
qvod locutus sum super domum Israëlis, & super domum Iudeæ. In diebus
illis & in tempore illo germinare faciam Davidi germen justitie; facietq;
judicium & justitiam in terra. In diebus illis servabitur Iuda & Hiero-
solyma habitabit securè: hoc autem (est nomen ejus,) qvod vocabunt illi:
Jehova justitia nostra. Quodsi enim hæc verba delineant dies
Messiae, quis auderet versus seqentes cum modo adductis in-
time connexis, aliis quam Messiae temporibus vendicare?